INDICAÇÃO Nº  135/ 2009

EXMO.SR.
DOUTOR PEDRO JOSÉ BRANDÃO DOS REIS
PREFEITO MUNICIPAL

 CARLOS MARCELO NICOLAU, vereador da Câmara Municipal de José
Bonifácio, nos termos regimentais, INDICA ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL, estudos do
Setor de Engenharia da Municipalidade no sentido de se providenciar uma REFORMA
GERAL E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DO VELÓRIO MUNICIPAL e FAZER
AMPLIAÇÃO DO ESTACIONAMENTO AO SEU REDOR.

 JUSTIFICATIVA

1. O prédio do Velório foi planejado e construído no ano de 1988, portanto há 20 anos
atrás;

2. Para uso nos dias atuais, o prédio não mais comporta o atendimento correto à
população, mesmo tendo sido muito útil até então;

3. Hoje, chegam a ser velados, ao mesmo tempo, três a quatros mortos e, com apenas
três salas e um espaço pequeno para acomodar todos os amigos e familiares, logo se
percebe que o prédio precisa ser melhorado;

4. O local onde funciona a capela, que era muito bom para aquela época, hoje não
atende como deve à população, visto que, a sua volta se localizam os sanitários, a
cozinha, o depósito e o dormitório, tudo em um mesmo ambiente;

5. Existe terreno à vontade para se fazer um acréscimo no prédio com uma melhoria,
também, no estacionamento.

Assim, INDICO para que se faça nesse imóvel da municipalidade:  AMPLIAÇÃO

DAS SALAS E CONTRUÇÃO DE MAIS  SALAS para velar nossos entes queridos, a
construção de uma nova capela, construir estacionamento na avenida Manoel Felix de
Lima em suas laterais e mas estacionamento lateral na rua São Sebastião, e designar
uma servente para trabalhar em dias de velório  o tempo integral.

Sala das Sessões “Ricieri Rodante” , 18 de  agosto de 2009.

Encaminhe-se ao Destinatário
José Bonifácio, 24/08/2009.

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.